—1—

苏教办基函〔2022〕20号

省教育厅办公室关于组织 2022年全省
中考命题培训的通知

各设区市教育局：

为贯彻中共中央、国务院印发的《深化新时代教育评价改革

总体方案》（中发﹝2020﹞19号）精神，落实《教育部关于加强

初中学业水平考试命题工作的意见》（教基﹝2019﹞15号）、《教

育部办公厅关于做好 2022 年中考命题工作的通知》（教基厅函

﹝2022﹞6号）要求，深化考试评价改革，不断提高我省初中各

学科学业水平考试命题质量，充分发挥考试评价对课程教学的育

人导向作用，省教育厅决定组织开展 2022 年全省中考命题培训

活动。根据当前疫情防控要求，本次培训采用线上网络培训方式

举行。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

各设区市教育局分管局长及基教处、考试院（招生办）、教

科院（教研室、教科研中心）相关负责人；各设区市语文、数学、

英语、物理、化学、道德与法治、历史等 7门学科大市教研员各

1人，部分县（市、区）教研员及初、高中中考命题骨干教师等

10-12人。

—2—

二、培训内容及安排

1. 综合培训。4月 14日上午举行，所有人员均参加。各设区

市相关负责人在市教育局分会场参会，其余以学科为单位设立分

会场集中参会。培训内容包括中考改革形势分析与政策解读、设

区市中考命题改革经验及命题前学情调研经验交流、专家报告和

领导讲话。

2. 学科培训。4月 14日下午至 4月 15日上午举行，各设区

市以学科为单位设立分会场，学科教研员及教师集中参会。培训

内容包括 2021 年学科命题评估情况反馈、学科命题技术培训、

开展命题实践及专家点评、重点问题研讨等。在培训前，参加培

训人员要完成本学科的命题实践作业。

三、其他要求

本次培训在线上举行，涉及的学科及人员较多，且学科培训

内容具有保密性，请各地务必要加强组织领导，确保培训效果。

1. 各设区市教育局要指定专人作为本次培训活动联系人，负

责报送本市培训人员信息，通知本次会议的具体安排，落实本市

教育局分会场的现场调试等工作，并于 4月 11日前将本市参加

培训活动的人员信息回执（见附件）电子稿发至邮箱：

18012969995@189.cn。

2. 学科培训由各设区市教科院（教研室）的学科教研员直接

与省学科教研员联系对接，落实学科分会场地点，督促本市参培

教师按时完成命题实践作业，组织教师在分会场集中参加培训及

研讨等。

—4—

附件

2022年全省中考命题培训人员信息回执

          市，联系人姓名       ，联系电话

序号 姓 名 学科 工作单位与职务 联系电话